
 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 1 di 3 

 
 
 
OGGETTO: O.S. n. 22/2021 - Procedura negoziata per l’affidamento dell’incarico della progettazione definitiva ed 
esecutiva e del coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativo all’intervento di adeguamento 
sismico dell’edificio “sede della Prefettura di Teramo”.  CUP: E49F18001040001 – CIG: 9116228554 - Liquidazione 
saldo fattura Società Italiana Servizi srl. 
 

IL DIRETTORE 
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato dichiarato lo stato di emergenza 
in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e 
Abruzzo in data 24 agosto 2016; 

VISTI: 

 il D.L. n. 189/2016, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 2016, n. 244, recante “Interventi urgenti in 
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e s.m.i.; 

 l’art. 3, comma 1, del citato D.L. n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione dell’attività di ricostruzione, 
l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di 
un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016”; 

 la D.G.R. n. 766/2016 con cui è stata approvata, ai sensi dell’art. 3 dell’art. co.1, del D.L. n.189/2016, lo 
schema di convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 per la 
Regione Abruzzo;  

 l’O.C.S.R. n. 1/2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione dell’ufficio denominato “Ufficio speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016” di cui all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189;  

 il Decreto n. 1/2017/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del 
Governo per la Ricostruzione che definisce le prime fasi per la costituzione dell’USR 2016 Abruzzo;  

 il Decreto n. 9/2019/SISMA del Presidente della Regione Abruzzo/Vice Commissario concernente la nomina 
del soggetto delegato per l’esercizio delle funzioni relative alla definizione del procedimento di concessione 
dei contributi della ricostruzione;  

 il Decreto direttoriale U.S.R. n. 1351/2023 con cui si è proceduto alla ridefinizione dell’assetto organizzativo 
del Servizio “Amministrativo” dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Abruzzo; 

 la D.G.R. n. 920/2024, con cui la Giunta regionale ha preso atto del Decreto del Presidente della Regione 
Abruzzo n. 10 /2024, che in qualità di Vice Commissario di Governo per la Ricostruzione Post sisma 2016, 
ha prorogato l’incarico al Direttore dell’USR sino al 31.12.2025; 

 l’art. 1, commi 653 e 673 della Legge di Bilancio dello Stato n. 207/2024 con cui sono state prorogate, 
rispettivamente: 

 la scadenza della gestione straordinaria al 31.12.2025 di cui all'articolo 1, commi 4, del D.L. 
n.189/2016; 

 lo stato di emergenza al 31 dicembre 2025 di cui all’articolo di cui all’articolo 1, comma 4   novies, 
del D.L 189/2016; 

VISTO l’articolo 14 del D.L. n. 189/2016, convertito dalla legge n. 229/2016, che disciplina la “Ricostruzione 
Pubblica”; 

Decreto n. 509 del 11-03-2025



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 2 di 3 

VISTA l’O.S. n. 22/2021 “Interventi di ricostruzione di scuole, della Sede della Prefettura di Teramo e di altri edifici 
pubblici e del patrimonio immobiliare della ASL di Teramo” che individua l’USR quale soggetto attuatore, tra gli altri, 
anche dei lavori di riparazione del danno e di adeguamento simico dell’edificio sede della Prefettura di Teramo di 
proprietà della Provincia di Teramo per un importo complessivo stimato di € 9.141.546,88; 

RICHIAMATE: 

 la determinazione dirigenziale n.25/2022 di affidamento alla “Società Italiana Servizi” con sede legale in 
Chieti, V.le B. Croce, 147 – P.IVA 02107490696,  del servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e di 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativo all’intervento di adeguamento sismico 
dell’edificio “Sede della prefettura di Teramo” per un importo, al netto del ribasso, di € 263.411,99, 
comprensivo di oneri previdenziali al 4% e di IVA al 22%; 

 la determinazione dirigenziale n.70/2023 di affidamento alla “Società Italiana Servizi” dell’incarico di 
redazione della progettazione antincendio per un importo di € 14.001,03 al netto degli oneri previdenziali 
e assistenziali e dell’IVA; 

CONSIDERATO che con decreto direttoriale USR n. 2124/2023 si è liquidata una prima parte relativa alla 
progettazione definitiva per € 148.218,68 alla Società Italiana Servizi rinviando il pagamento della parte rimanente 
al compimento delle prestazioni contrattuali pattuite; 

VISTA la fattura n. 1/PA del 20/01/2025, acquisita al protocollo RA n. 20158/25 del 20/01/2025, trasmessa dalla 
società “Società Italiana Servizi s.r.l” di Chieti, P.IVA 02107490696, con sede in Chieti, Via B. Croce, 147, per € 
132.957,82 relativa al saldo dell’affidamento in parola; 

VISTO il certificato di verifica di conformità del servizio, ai sensi dell’art. 102 del D.lgs n.50/2016, agli atti del Servizio 
“Ricostruzione Pubblica”; 

RITENUTO a seguito dell’analisi del materiale inviato, di poter considerare adempiuto l’obbligo contrattuale in 
quanto la prestazione è stata regolarmente svolta ed è quindi possibile procedere alla liquidazione ed al pagamento 
del saldo del compenso pattuito; 

ACCERTATA la regolarità contributiva giusto DURC Prot. n. 46854132 del 28/11/2024, in scadenza il 28/03/2025; 

CONSIDERATO che con Decreto del Commissario n. 228/2022 è stato disposto il trasferimento dell’anticipo del 40% 
per gli interventi inclusi nell’O.S. n. 22/2021 di cui l’USR è stato individuato Soggetto Attuatore; 

RITENUTO di poter procedere, sulla base delle verifiche del Dirigente competente che ne attesta la regolarità e la 
legittimità, alla liquidazione e al pagamento della fattura n. 1/PA del 20/01/2025 dell’importo complessivo di € 
132.957,82 in favore della “Società Italiana Servizi” a titolo di saldo per le prestazioni svolte; 

VISTA la Legge n. 241/1990 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA la Legge n. 190/2012 “Anticorruzione”; 

VISTO il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazione”; 

VISTO il D.lgs. n. 50/2016, e ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”; 

DECRETA 
per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

1. di procedere alla liquidazione e al pagamento della fattura n. 1/PA del 20/01/2025 di € 132.957,82 della 
“Società Italiana Servizi” di Chieti, P.IVA 02107490696, con sede in Chieti, Via B. Croce, 147, a saldo del 
servizio professionale di che trattasi; 

2. di autorizzare l’Ufficio “Economico-Finanziario-Trattamento Stipendiale” dell’USR Abruzzo ad emettere 
mandati di pagamento dell’importo onnicomprensivo di € 132.957,82 a valere sulle giacenze presenti nella 



 

UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE POST SISMA 2016 
REGIONE ABRUZZO 

(D.L. 189/2016) 
______________________________________________________________________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione post Sisma 2016 - Abruzzo 

Via Cerulli Irelli 15/17, 64100 – Teramo - Tel. 0861/021367 
Via Salaria Antica Est, 27, 67100 – L’Aquila - Tel. 0862/3631 

usr2016@regione.abruzzo.it -usr2016@pec.regione.abruzzo.it 
Pag. 3 di 3 

contabilità speciale intestata al Vice Commissario Straordinario di cui all’art. 4 c. 4 del D.L. n. 189/16 Zona 
Abruzzo, codice IBAN:  nel modo seguente: 

 € 108.981,82 in favore della “Società Italiana Servizi” di Chieti tramite bonifico bancario sul conto 
iban:  per la prestazione professionale eseguita; 

 € 23.976,00 in favore dell’erario a titolo di IVA in applicazione della scissione dei pagamenti; 
3. di trasmettere il presente atto all’Ufficio “Economico e Finanziario, Trattamento Stipendiale” per gli 

adempimenti di competenza; 
4. di pubblicare il presente documento nel sito istituzionale dell’Ufficio Speciale Ricostruzione post sisma 

2016 per l’Abruzzo. 
L’estensore 
Dott. Marino Fiorà 
Firma autografa omessa 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 
Si attesta che la spesa di € 132.957,82 di cui al presente atto, trova copertura finanziaria nelle risorse trasferite in 
contabilità speciale codice IBAN  intestata al “Vice Commissario Straordinario Art. 
4 c. 4 D.L. n.189/16 ZONA ABRUZZO a valere sull’O.S. n. 22/2021 anticipate giusta nota decreto commissariale n. 
228 del 03/05/2022 per la quale si certifica la capienza. 
 
 
 

 

Il Dirigente del Servizio  
Ricostruzione Pubblica 

Dott. Piergiorgio Tittarelli 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

Il Direttore dell’USR Abruzzo 
Dott. Vincenzo Rivera 

 (firma digitale ARUBA n° 6130940000299005) 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio Economico e 
Finanziario, Trattamento Stipendiale 

Dott.ssa Alessandra D’Antonio 
(f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005) 

 

omissis

omissis

omissis


		2025-03-11T11:40:47+0000
	PIERGIORGIO TITTARELLI


		2025-03-12T16:35:49+0100
	D'Antonio Alessandra


		2025-03-12T16:51:39+0100
	VINCENZO RIVERA




